09/09/2021 16:22 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5630…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=563084 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 132 / 2021 - PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.014715/2021-37

Foz Do Iguaçu-PR, 09 de setembro de 2021.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), nomeada pela Portaria no 357/2019/GR, no uso de suas atribuições legais, considerando a

Resolução nº11/2021/CONSUN, torna público a homologação das inscrições para o Edital nº46/2021/PRPPG

que regulamenta a seleção para o Prêmio UNILA de Tese e Dissertação - 1ª Edição.

Art. 1 Considerando o Item 3 do Edital nº46/2021/PRPPG, ficam homologadas as seguintes inscrições:

PPG Autor/a Orientador/a Título Colégio Área

ECI

Marcelo
Langner

Helenice Maria
Sacht

Design Generativo para
Criação de Elementos de
Controle Solar para a
Arquitetura.

Ciências
Exatas

Engenharia
Civil

Priscila
Reis

Ricardo
Oliveira de
Souza

Análise do
comportamento do
asfalto-borracha
modificado com óleo
vegetal visando a redução
da viscosidade.

Ciências
Exatas

Engenharia
Civil

William De
Araújo
Thomaz

Edna Possan

Estudo comparativo do
módulo de elasticidade
estático e dinâmico de
concretos contendo
agregados basálticos

Ciências
Exatas

Engenharia
Civil

IELA

Alicia
Vanessa
Reyes
Londoño

Analía
Chernavsky

Canta mujer, canta.
Tiempos, espacios y
cantos femeninos en los
ciclos de la guerra y el
dolor. La experiencia de
Las Musas de Pogue.

Humanidades Sociais E
Humanidades

Elizabeth
Lucia
Castillo
Rincon

Ángela María
de Souza

Ellas hicieron de
Palenque una fiesta. Notas
y paisajes de un
Feminismo Cimarrón

Humanidades Sociais E
Humanidades

João Pedro
Marcelino
Camilo De
Souza

Gabriel Ferrão
Moreira

El Malo de
Willie Colón: Trânsitos
migratórios e o cenário
sociomusical latino-
caribenho em nova Iorque
nas
Décadas de 1950 e 60.

Humanidades Sociais E
Humanidades

ICAL Beatriz
Soares
Bidarra

Lucas Kerr de
Oliveira

"Geopolítica de
comunicações, soberania
e integração na América

Humanidades Ciência
Política

09/09/2021 16:22 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5630…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=563084 2/3

do Sul: a Unasul em El
País Brasil e BBC Brasil

Letícia
Diniz
Nogueira

Nilson Araújo
de Souza

Entre os conceitos
importados e a realidade
pulsante: o Peas e a
pobreza 16
multidimensional no
Mercosul

Humanidades Ciência
Política

Pedro
Lucas Gil
Silva

André Luis
André

A mercocidade de Foz do
Iguaçu: urbanização, novo
regionalismo e os fluxos
transfronteiriços da
tríplice fronteira
Argentina-Brasil-Paraguai

Humanidades Ciência
Política

LC

Daniela
Serna
Gallego

Rosangela De
Jesus Silva

Narrativas, Objetos y
Derivas: una reescritura
visual de los cuentos O
ovo e a galinha y Ojos de
perro azul

Humanidades Literatura
Comparada

Lisbeth
Juliana
Monroy
Ortiz

Felipe dos
Santos Matias

Tramados escriturales:
diálogos entre estética y
política en los proyectos
poéticos de Rocío Cerón y
Lía Colombino

Humanidades Literatura
Comparada

Marcela
Da
Fonseca
Ferreira

Antonio
Rediver Guizzo

O Homo Sacer nas obras
Sinfonia em branco
(2001) e Lavoura arcaica
(1975): as representações
da (in)visibilidade e do
silenciamento social do
gênero feminino

Humanidades Literatura
Comparada

PPD

Carina
Rosalia
Godinho
Freire,

Andreia da
Silva Moassab

A importância da
territorialização das
políticas públicas a partir
do estudo de caso do
CRAS Norte - Foz do
Iguaçu

Humanidades
Planejamento
Urbano E
Regional

Eduardo
Cleber
Santana de
Almeida

Gilson Batista
de Oliveira

Agroindústrias: a
indústria motriz que
desenvolve a região Oeste
do Paraná

Humanidades
Planejamento
Urbano E
Regional

Marco
Tulio
Gerardo
Solano
Garcia

Maria
Alejandra
Nicolás

Formación de agenda
pública del problema del
agua en El Salvador:
actores, argumentos y
alternativas de solución

Humanidades
Planejamento
Urbano E
Regional

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Informações sobre o certame poderão ser obtidas pelo email posgraduacao@unila.edu.br.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/09/2021 16:17 )

DANUBIA FRASSON FURTADO

mailto:posgraduacao@unila.edu.br

09/09/2021 16:22 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=5630…

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=563084 3/3

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 132, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 09/09/2021 e o código de verificação: 9c8cbb55e2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf